ПРОТОКОЛ №1
Заседания комиссии Конкурса социально значимых проектов по поддержке инициатив деятельности территориально общественных самоуправлений в городе Искитиме
17.05.2021				    		     Зал заседания администрации
17.00 - 18.40                                                                                 г.Искитима

Присутствовали:
1. Сеничев Константин Владимирович – заместитель главы администрации г.Искитима, председатель комиссии.
2. Джураева Ольга Борисовна – заместитель начальника управления делами, секретарь комиссии.
3. Ружаковская Татьяна Владимировна - заместитель главы администрации г.Искитима.
4.  Смирнова Ольга Александровна – управляющий делами администрации г.Искитима.
5.  Витсут Людмила Николаевна – начальник отдела благоустройства МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства».
6. Коробкина Вероника Викторовна –исполняющая обязанности начальника отдела технического надзора МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства».
7. Порох Ирина Владимировна – помощник депутата Законодательного Собрания Новосибирской области.

Повестка дня:
1. Презентации проектов:
- ТОС «Рябинка»
Название проекта «Уютный двор» (Благоустройство придомовой территории);
- ТОС «Шипуновский»
Название проекта «Устройство детского уголка в Шипуновском микрорайоне»;
- ТОС «Источник»
Название проекта «За здоровый образ жизни»;
- ТОС «Солнечный»
Название проекта «Строительство универсальной спортивной площадки»;
- ТОС «Наш дом»
Название проекта «Волшебный двор детства» II этап с установкой спортивных тренажеров;
- ТОС «Горка-49»
Название проекта «Удобный двор»;
- ТОС «Индустриальный 33А»
Название проекта «Благоустройство крылец подъездов II этап»;
- ТОС «Комфортный»
Название проекта «Модернизация спортивной площадки»;
- ТОС «Горский»
Название проекта «Благоустройство дворовой территории»;
- ТОС «Незабудка»
Название проекта «Благоустройство дворовой территории»;
- ТОС «Бердь»
Название проекта «Строительство детской спортивной площадки»;
- ТОС «Индустриальный 15»
Название проекта «Детская игровая площадка «Детство в ярких красках-2»;
- ТОС «Фортуна»
Название проекта «Благоустройство придомовой территории «Сердцу милый уголок»;
- ТОС «Созвездие»
Название проекта «Уютный наш дворик - ты очень нам дорог»;
- ТОС «Содружество»
Название проекта «Благоустройство придомовой территории «Шагаем смело»;
- ТОС «Сфера»
Название проекта «Благоустройство территории ТОС «Территория добра и красоты».

2. Подведение итогов Конкурса

Слушали: Сеничев К.В. «Об условиях  проведения Конкурса».
Уже на протяжении четырех лет в городе Искитиме работает система финансовой поддержки ТОС путем выделения денежных средств из областного бюджета в рамках софинансирования мероприятий муниципальных программ развития территориального общественного самоуправления в Новосибирской области подпрограммы "Содействие развитию местного самоуправления" государственной программы Новосибирской области "Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области на 2016 – 2021 годы».
В 2018 году на территории города Искитима было успешно реализовано 7 проектов, в 2019 году - 12 проектов а в 2020 году -18 проектов.
В этом году данный конкурс продолжается. На сегодняшний день в городе зарегистрировано 18 ТОСов из них 16 ТОСов приняли участие в конкурсе  социально-значимых проектов по поддержке инициатив деятельности территориальных общественных самоуправлений в городе Искитиме, который был объявлен в апреле 2021 года.
Заявки принимались с 5 апреля 2021г. по 30 апреля 2021г. До 14 мая мы проведем процедуру защиты проектов и после этого объявим результаты конкурса.
Общий фонд финансирования конкурса 1 078 948,00 рублей: из них
1 025 000,00 – средства областного бюджета, 53 948,00 рублей – местный бюджет.
Конкурс проводится  по следующим направлениям:
- проекты,  направленные на благоустройство, озеленение и эстетическое оформление территории ТОС;
- проекты, направленные на пропаганду здорового образа жизни, развитию физической культуры и спорта на территории ТОС;
 - проекты, направленные на проведение массовых праздничных мероприятий, акций и т.д.
Проекты делятся на 4 группы со следующим количеством победителей:
1. Размер гранта 45 тыс. рублей – 5 победителей
2. Размер гранта 55 тыс. рублей – 5 победителей
3. Размер гранта 71 тыс. рублей – 4 победитель
4. Размер гранта 100 тыс. рублей – 2 победителя
Всего в этом году подано 34 заявок на участие в конкурсе. Заявки поданы своевременно в соответствии с положением о конкурсе.

Слушали:
1. ТОС «Рябинка»
Название проекта «Уютный двор» (Благоустройство придомовой территории)
Запрашиваемая сумма – 45 тыс. рублей;
2. ТОС «Шипуновский»
Название проекта «Устройство детского уголка в Шипуновском микрорайоне»
Запрашиваемая сумма – 45, 55, 71, 100 тыс. рублей;
3. ТОС «Источник»
Название проекта «За здоровый образ жизни»
Запрашиваемая сумма – 55, 71 тыс. рублей;
4. ТОС «Солнечный»
Название проекта «Строительство универсальной спортивной площадки»
Запрашиваемая сумма –  45, 55, 71, 100 тыс. рублей;
5. ТОС «Наш дом»
Название проекта «Волшебный двор детства» II этап с установкой спортивных тренажеров
Запрашиваемая сумма – 45, 71 тыс. рублей;
6. ТОС «Горка-49»
Название проекта «Удобный двор»
Запрашиваемая сумма – 45 тыс. рублей;
7. ТОС «Индустриальный 33А»
Название проекта «Благоустройство крылец подъездов 2 этап»
Запрашиваемая сумма – 71 тыс. рублей;
8. ТОС «Комфортный»
Название проекта «Модернизация спортивной площадки»
Запрашиваемая сумма – 100 тыс. рублей;
9. ТОС «Горский»
Название проекта «Благоустройство дворовой территории»
Запрашиваемая сумма – 45, 55 тыс. рублей;
10. ТОС «Незабудка»
Название проекта «Благоустройство дворовой территории»
Запрашиваемая сумма – 45, 71,100 тыс. рублей;
11. ТОС «Бердь»
Название проекта «Строительство детской спортивной площадки»
Запрашиваемая сумма – 45, 55, 71, 100 тыс. рублей;
12. ТОС «Индустриальный -15»
Название проекта «Детская игровая площадка «Детство в ярких красках - 2»
Запрашиваемая сумма – 45, 55, 71,100 тыс. рублей;
13. ТОС «Фортуна»
Название проекта «Благоустройство придомовой территории «Сердцу милый уголок»
Запрашиваемая сумма –  55 тыс. рублей;
14. ТОС «Созвездие»
Название проекта «Уютный наш дворик-ты очень нам дорог»
Запрашиваемая сумма – 71 тыс. рублей;
15. ТОС «Содружество»
Название проекта «Благоустройство придомовой территории «Шагаем смело»
Запрашиваемая сумма – 71, 100 тыс. рублей;
16. ТОС «Сфера»
Название проекта «Благоустройство территории ТОС «Территория добра и красоты»
Запрашиваемая сумма –  55, 71,100 тыс. рублей.

Решили:
1. Оказать финансовую поддержку в соответствии с запрашиваемыми суммами на реализацию проектов деятельности ТОС, а именно:
1) ТОС «Рябинка»
Название проекта «Уютный двор» (Благоустройство придомовой территории) – 45 тыс. рублей;
2) ТОС «Шипуновский»
Название проекта «Устройство детского уголка в Шипуновском микрорайоне» –55 тыс. рублей;
3) ТОС «Источник»
Название проекта «За здоровый образ жизни» - 55 тыс. рублей;
4) ТОС «Солнечный»
Название проекта «Строительство универсальной спортивной площадки» - 45 тыс. рублей;
5) ТОС «Наш дом»
Название проекта «Волшебный двор детства» II этап с установкой спортивных тренажеров – 45 тыс. рублей;
6) ТОС «Горка-49»
Название проекта «Удобный двор» – 45 тыс. рублей;
7) ТОС «Индустриальный 33А»
Название проекта «Благоустройство крылец подъездов 2 этап» - 71 тыс. рублей;
8) ТОС «Комфортный»
Название проекта «Модернизация спортивной площадки» - 100 тыс. рублей;
9) ТОС «Горский»
Название проекта «Благоустройство дворовой территории» – 55 тыс. рублей;
10) ТОС «Незабудка»
Название проекта «Благоустройство дворовой территории» –100 тыс. рублей;
11) ТОС «Бердь»
Название проекта «Строительство детской спортивной площадки» – 55 тыс. рублей;
12) ТОС «Индустриальный -15»
Название проекта «Детская игровая площадка «Детство в ярких красках -2» - 45 тыс. рублей;
13) ТОС «Фортуна»
Название проекта «Благоустройство придомовой территории «Сердцу милый уголок» - 55 тыс. рублей;
14) ТОС «Созвездие»
Название проекта «Уютный наш дворик - ты очень нам дорог» – 71 тыс. рублей;
15) ТОС «Содружество»
Название проекта «Благоустройство придомовой территории «Шагаем смело» – 71 тыс. рублей;
16) ТОС «Сфера»
Название проекта «Благоустройство территории ТОС «Территория добра и красоты» - 71 тыс. рублей.

2. Рекомендовать:
Администрации города объявить дополнительный конкурс на остаток неиспользованных средств субсидии по 2 номинациям:
  20 тыс. руб - 2 победителя,
  25 тыс. руб - 2 победителя.

[bookmark: _GoBack]

Председатель                                                         К.В.Сеничев

Секретарь                                                              О.Б.Джураева